
1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003

100,0% 21,6% 17,3% 16,1% 15,8% 8,0% 7,8% 8,1% 7,0%

Año base 1995 100,0% 121,6% 142,7% 165,7% 191,8% 207,1% 223,2% 241,3% 258,1%

100,0% 117,3% 136,3% 157,7% 170,3% 183,5% 198,4% 212,3%

100,0% 116,1% 134,4% 145,2% 156,4% 169,1% 180,9%

100,0% 115,8% 125,0% 134,7% 145,6% 155,8%

100,0% 108,0% 116,4% 125,8% 134,6%

100,0% 107,8% 116,5% 124,6%

100,0% 108,1% 115,7%

100,0% 107,0%

MATRIZ DE INDICADORES FINANCIEROS

MUNICIPIO DEL CASTILLA LA NUEVA - META

PERIODO 1995 - 2003

I.P.C

Año base 1998

INDICADORES FINANCIEROS

INDICE DE CORRECCIÓN
Año base 1999

Año Base 2000

Año Base 2001

Año Base 2002

 VIGENCIA FISCAL 

Año base 1996

Año base 1997



1997 1998 1999 2000 2001 2002

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

3.388.000 4.711.000 7.099.000 13.877.000 16.053.370 #¡VALOR!
1 INGRESOS CORRIENTES 3.388.000 4.711.000 7.099.000 13.877.000 12.740.314 #¡VALOR!
1,1 TRIBUTARIOS 274.000 255.000 303.000 314.000 851.458 966.670
1.1.1 DIRECTOS 207.000 232.000 269.000 223.000 387.833 467.705
1.1.1.1 ImpuestoPredial 168.000 35.000 230.000 176.000 21.937 282.828
1.1.1.2 Sobretasa Imp, Predial 39.000 197.000 39.000 47.000 82.907 80.780
1.1.1.3 Vigencias anteriores Impuesto Predial 0 0 0 0 282.989 103.489
1.1.1.4 Otros Impuestos Directos 0 0 0 0 0 607
1.1.2 INDIRECTOS 67.000 23.000 34.000 91.000 463.625 498.965
1.2.2.1 Industria y Comercio 60.000 17.000 26.000 26.000 357.868 366.628
1.1.2.2 Deguello de Ganado 1.000 3.000 1.000 2.000 2.171 1.613
1.1.2.3 Sobretasa a la Gasolina 0 0 0 55.000 84.700 111.703
1.2.2.2 Delineación, Urbanismo y Licencias 0 0 0 0 0 257
1.1.2.5 Extracción de Materiales 0 0 0 0 0 5.180
1.2.2.3 Avisos y Tableros 0 0 0 0 0 9.585
1.1.2.6 Ocupación de Vías y Lugares Públicos 0 0 0 0 0 15
1.1.2.8 Degüello Fondo Nacional de Ganado 0 0 0 0 0 2.441
1.1.2.9 Otros 6.000 3.000 7.000 8.000 18.886 1.542
1,2 NO TRIBUTARIOS 3.114.000 4.456.000 6.796.000 13.563.000 11.888.856 #¡VALOR!
1.2.1. Tasas y derechos 11.000 20.000 69.000 431.000 111.154 729.140
1.2.1.1 Acueducto, Alcantarillado y Aseo 9.000 12.000 17.000 19.000 40.545 77.644
1.2.1.2 Otros de carácter local 2.000 8.000 52.000 412.000 70.609 1.098
1.2.1.3 Tasas y derechos 0 0 0 0 0 143.551
1.2.1.4 Procultura 0 0 0 0 0 323.345
1.2.1.5 Bienes y Servicios de UMATA 0 0 0 0 0 163
1.2.1.6 Venta de Servicios Internado 0 0 0 0 0 12.967
1.2.1.7 Contribución Especial 0 0 0 0 0 162.684
1.2.1.8 Fondo de Educación Superior 0 0 0 0 0 7.688
1.2.2 Rentas Ocasionales 2.000 4.000 28.000 95.000 687.540 208.613
1.2.2.1 Multas 0 0 0 0 0 237
1.2.2.2 Otros 2.000 4.000 28.000 95.000 687.540 2.031
1.2.2.3 Otros Ingresos Corrientes no tributarios 0 0 0 0 0 7.240
1.2.2.4 Rendimientos Financieros 0 0 0 0 0 199.105
1.2.3 Rentas Contractuales 14.000 31.000 14.000 13.000 15.000 177.039
1.2.3.1 Otras Rentas Contractuales 0 0 0 0 0 10.607
1.2.3.2 Arrendamientos o Alquiler de Bienes 14.000 31.000 14.000 13.000 15.000 166.433
1.2.4 Aportes 172.000 127.000 26.000 14.000 90.285 #¡VALOR!

PRESUPUESTO DE RENTAS Y RECURSOS

MATRIZ DE INGRESOS 
MUNICIPIO DE CASTILLA LA NUEVA  - META

Código Denominación del Rubro Presupuestal

En miles de $

PERIODO 1997 - 2002



1997 1998 1999 2000 2001 2002

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

MATRIZ DE INGRESOS 
MUNICIPIO DE CASTILLA LA NUEVA  - META

Código Denominación del Rubro Presupuestal

En miles de $

PERIODO 1997 - 2002

1.2.4.1 Nacionales 130.000 74.000 0 3.000 76.874 #¡VALOR!
1.2.4.2 Departamentales 0 14.000 0 0 7.043 31.944
1.2.4.3 Otros 42.000 39.000 26.000 11.000 6.369 38.408
1.2.5 Participaciones 2.915.000 4.274.000 6.659.000 13.010.000 10.984.878 15.199.235
1.2.5.1 I.C.N Libre destinacion 542.000 1.038.000 1.602.000 769.000 1.309.413 1.309.413
1.2.5.2 Regalias Petroliferas 2.373.000 3.228.000 5.057.000 12.201.000 9.665.740 13.889.822
1.2.5.3 Otros 0 8.000 0 40.000 9.725 0
1.2.6 Fondos Especiales 0 0 0 0 0 0
1.2.6.1 Fondos Varios 0 0 0 0 0 0
2 RECURSOS DE CAPITAL 0 0 0 0 3.313.055 2.414.135
2,2 RECURSOS DE BALANCE 0 0 0 0 3.313.055 1.505.601
2.2.1 Otros Recursos del Balance 0 0 0 0 3.313.055 1.442.231
2.2.2 Venta de Bienes 0 0 0 0 0 63.370
2,3 Fondo Local de Salud 0 0 0 0 0 908.534
2.3.1 Fondo Local de Salud 0 0 0 0 0 908.534



1997 1998 1999 2000 2001 2002

Precios 
Constantes 

Precios 
Constantes 

Precios 
Constantes 

Precios 
Constantes 

Precios 
Constantes 

Precios 
Constantes 

3.388.000 4.056.311 5.280.735 9.558.929 10.261.770 #¡VALOR!
1 INGRESOS CORRIENTES 3.388.000 4.056.311 5.280.735 9.558.929 8.143.971 #¡VALOR!
1,1 TRIBUTARIOS 274.000 219.563 225.393 216.293 544.276 571.621
1.1.1 DIRECTOS 207.000 199.759 200.101 153.610 247.914 276.568
1.1.1.1 ImpuestoPredial 168.000 30.136 171.090 121.235 14.023 167.245
1.1.1.2 Sobretasa Imp, Predial 39.000 169.623 29.011 32.375 52.996 47.768
1.1.1.3 Vigencias anteriores Impuesto Predial 0 0 0 0 180.895 61.196
1.1.1.4 Otros Impuestos Directos 0 0 0 0 0 359
1.1.2 INDIRECTOS 67.000 19.804 25.292 62.684 296.363 295.053
1.2.2.1 Industria y Comercio 60.000 14.638 19.341 17.910 228.759 216.799
1.1.2.2 Deguello de Ganado 1.000 2.583 744 1.378 1.388 954
1.1.2.3 Sobretasa a la Gasolina 0 0 0 37.886 54.143 66.053
1.2.2.2 Delineación, Urbanismo y Licencias 0 0 0 0 0 152
1.1.2.5 Extracción de Materiales 0 0 0 0 0 3.063
1.2.2.3 Avisos y Tableros 0 0 0 0 0 5.668
1.1.2.6 Ocupación de Vías y Lugares Públicos 0 0 0 0 0 9
1.1.2.8 Degüello Fondo Nacional de Ganado 0 0 0 0 0 1.443
1.1.2.9 Otros 6.000 2.583 5.207 5.511 12.072 912
1,2 NO TRIBUTARIOS 3.114.000 3.836.749 5.055.342 9.342.635 7.599.694 #¡VALOR!
1.2.1. Tasas y derechos 11.000 17.221 51.327 296.887 71.052 431.163
1.2.1.1 Acueducto, Alcantarillado y Aseo 9.000 10.332 12.646 13.088 25.917 45.913
1.2.1.2 Otros de carácter local 2.000 6.888 38.681 283.799 45.135 649
1.2.1.3 Tasas y derechos 0 0 0 0 0 84.886
1.2.1.4 Procultura 0 0 0 0 0 191.204
1.2.1.5 Bienes y Servicios de UMATA 0 0 0 0 0 97
1.2.1.6 Venta de Servicios Internado 0 0 0 0 0 7.668
1.2.1.7 Contribución Especial 0 0 0 0 0 96.200
1.2.1.8 Fondo de Educación Superior 0 0 0 0 0 4.546
1.2.2 Rentas Ocasionales 2.000 3.444 20.828 65.439 439.495 123.359
1.2.2.1 Multas 0 0 0 0 0 140
1.2.2.2 Otros 2.000 3.444 20.828 65.439 439.495 1.201
1.2.2.3 Otros Ingresos Corrientes no tributarios 0 0 0 0 0 4.281
1.2.2.4 Rendimientos Financieros 0 0 0 0 0 117.737
1.2.3 Rentas Contractuales 14.000 26.692 10.414 8.955 9.588 104.689
1.2.3.1 Otras Rentas Contractuales 0 0 0 0 0 6.272
1.2.3.2 Arrendamientos o Alquiler de Bienes 14.000 26.692 10.414 8.955 9.588 98.417
1.2.4 Aportes 172.000 109.351 19.341 9.644 57.713 #¡VALOR!

COMPARATIVO DE INGRESOS PRECIOS CONSTANTES
MUNICIPIO DE CASTILLA LA NUEVA  - META

PERIODO 1997 - 2002

Código Denominación del Rubro Presupuestal

En miles de $

PRESUPUESTO DE RENTAS Y RECURSOS



1997 1998 1999 2000 2001 2002

Precios 
Constantes 

Precios 
Constantes 

Precios 
Constantes 

Precios 
Constantes 

Precios 
Constantes 

Precios 
Constantes 

COMPARATIVO DE INGRESOS PRECIOS CONSTANTES
MUNICIPIO DE CASTILLA LA NUEVA  - META

PERIODO 1997 - 2002

Código Denominación del Rubro Presupuestal

En miles de $

1.2.4.1 Nacionales 130.000 63.716 0 2.066 49.140 #¡VALOR!
1.2.4.2 Departamentales 0 12.054 0 0 4.502 18.890
1.2.4.3 Otros 42.000 33.580 19.341 7.577 4.071 22.712
1.2.5 Participaciones 2.915.000 3.680.041 4.953.432 8.961.711 7.021.846 8.987.773
1.2.5.1 I.C.N Libre destinacion 542.000 893.749 1.191.680 529.712 837.014 774.296
1.2.5.2 Regalias Petroliferas 2.373.000 2.779.404 3.761.752 8.404.445 6.178.615 8.213.477
1.2.5.3 Otros 0 6.888 0 27.553 6.217 0
1.2.6 Fondos Especiales 0 0 0 0 0 0
1.2.6.1 Fondos Varios 0 0 0 0 0 0
2 RECURSOS DE CAPITAL 0 0 0 0 2.117.799 1.427.552
2,2 RECURSOS DE BALANCE 0 0 0 0 2.117.799 890.308
2.2.1 Otros Recursos del Balance 0 0 0 0 2.117.799 852.835
2.2.2 Venta de Bienes 0 0 0 0 0 37.472
2,3 Fondo Local de Salud 0 0 0 0 0 537.244
2.3.1 Fondo Local de Salud 0 0 0 0 0 537.244



Precios 
Corrientes

%
Precios 

Corrientes
%

Precios 
Corrientes

%
Precios 

Corrientes
%

Precios 
Corrientes

%
Precios 

Corrientes
%

3.388.000 100% 4.711.000 100% 7.099.000 100% 13.877.000 100% 16.053.370 100% #¡VALOR! #¡VALOR!
1 INGRESOS CORRIENTES 3.388.000 100% 4.711.000 100% 7.099.000 100% 13.877.000 100% 12.740.314 79% #¡VALOR! #¡VALOR!
1,1 TRIBUTARIOS 274.000 8% 255.000 5% 303.000 4% 314.000 2% 851.458 7% 966.670 #¡VALOR!
1.1.1 DIRECTOS 207.000 76% 232.000 91% 269.000 89% 223.000 71% 387.833 46% 467.705 48%
1.1.1.1 ImpuestoPredial 168.000 81% 35.000 15% 230.000 86% 176.000 79% 21.937 6% 282.828 60%
1.1.1.2 Sobretasa Imp, Predial 39.000 19% 197.000 85% 39.000 14% 47.000 21% 82.907 21% 80.780 17%
1.1.1.3 Vigencias anteriores Impuesto Predial 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 282.989 73% 103.489 22%
1.1.1.4 Otros Impuestos Directos 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 607 0%
1.1.2 INDIRECTOS 67.000 24% 23.000 9% 34.000 11% 91.000 29% 463.625 54% 498.965 52%
1.2.2.1 Industria y Comercio 60.000 90% 17.000 74% 26.000 76% 26.000 29% 357.868 77% 366.628 73%
1.1.2.2 Deguello de Ganado 1.000 1% 3.000 13% 1.000 3% 2.000 2% 2.171 0% 1.613 0%
1.1.2.3 Sobretasa a la Gasolina 0 0% 0 0% 0 0% 55.000 60% 84.700 18% 111.703 22%
1.2.2.2 Delineación, Urbanismo y Licencias 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 257 0%
1.1.2.5 Extracción de Materiales 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 5.180 1%
1.2.2.3 Avisos y Tableros 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 9.585 2%
1.1.2.6 Ocupación de Vías y Lugares Públicos 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 15 #¡VALOR!
1.1.2.8 Degüello Fondo Nacional de Ganado 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 2.441 0%
1.1.2.9 Otros 6.000 9% 3.000 13% 7.000 21% 8.000 9% 18.886 4% 1.542 0%
1,2 NO TRIBUTARIOS 3.114.000 92% 4.456.000 95% 6.796.000 96% 13.563.000 98% 11.888.856 93% #¡VALOR! #¡VALOR!
1.2.1. Tasas y derechos 11.000 0% 20.000 0% 69.000 1% 431.000 3% 111.154 1% 729.140 #¡VALOR!
1.2.1.1 Acueducto, Alcantarillado y Aseo 9.000 82% 12.000 60% 17.000 25% 19.000 4% 40.545 36% 77.644 11%
1.2.1.2 Otros de carácter local 2.000 18% 8.000 40% 52.000 75% 412.000 96% 70.609 64% 1.098 0%
1.2.1.3 Tasas y derechos 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 143.551 20%
1.2.1.4 Procultura 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 323.345 44%
1.2.1.5 Bienes y Servicios de UMATA 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 163 0%
1.2.1.6 Venta de Servicios Internado 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 12.967 2%
1.2.1.7 Contribución Especial 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 162.684 22%
1.2.1.8 Fondo de Educación Superior 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 7.688 1%
1.2.2 Rentas Ocasionales 2.000 0% 4.000 0% 28.000 0% 95.000 1% 687.540 6% 208.613 #¡VALOR!
1.2.2.1 Multas 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 237 0%
1.2.2.2 Otros 2.000 100% 4.000 100% 28.000 100% 95.000 100% 687.540 100% 2.031 1%
1.2.2.3 Otros Ingresos Corrientes no tributarios 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 7.240 3%
1.2.2.4 Rendimientos Financieros 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 199.105 95%
1.2.3 Rentas Contractuales 14.000 127% 31.000 155% 14.000 20% 13.000 3% 15.000 13% 177.039 24%
1.2.3.1 Otras Rentas Contractuales 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 10.607 6%
1.2.3.2 Arrendamientos o Alquiler de Bienes 14.000 100% 31.000 100% 14.000 100% 13.000 100% 15.000 100% 166.433 94%
1.2.4 Aportes 172.000 6% 127.000 3% 26.000 0% 14.000 0% 90.285 1% #¡VALOR! #¡VALOR!
1.2.4.1 Nacionales 130.000 76% 74.000 58% 0 0% 3.000 21% 76.874 85% #¡VALOR! #¡VALOR!
1.2.4.2 Departamentales 0 0% 14.000 11% 0 0% 0 0% 7.043 8% 31.944 #¡VALOR!
1.2.4.3 Otros 42.000 24% 39.000 31% 26.000 100% 11.000 79% 6.369 7% 38.408 #¡VALOR!

2001 2002
En miles de $

PRESUPUESTO DE RENTAS Y RECURSOS

1997

ANÁLISIS VERTICAL DE INGRESOS 
MUNICIPIO DE CASTILLA LA NUEVA  - META

PERIODO 1997 - 2002

Código Denominación del Rubro Presupuestal

1998 1999 2000



Precios 
Corrientes

%
Precios 

Corrientes
%

Precios 
Corrientes

%
Precios 

Corrientes
%

Precios 
Corrientes

%
Precios 

Corrientes
%

2001 2002
En miles de $

1997

ANÁLISIS VERTICAL DE INGRESOS 
MUNICIPIO DE CASTILLA LA NUEVA  - META

PERIODO 1997 - 2002

Código Denominación del Rubro Presupuestal

1998 1999 2000

1.2.5 Participaciones 2.915.000 94% 4.274.000 96% 6.659.000 98% 13.010.000 96% 10.984.878 92% 15.199.235 #¡VALOR!



Precios 
Corrientes

%
Precios 

Corrientes
%

Precios 
Corrientes

%
Precios 

Corrientes
%

Precios 
Corrientes

%
Precios 

Corrientes
%

2001 2002
En miles de $

1997

ANÁLISIS VERTICAL DE INGRESOS 
MUNICIPIO DE CASTILLA LA NUEVA  - META

PERIODO 1997 - 2002

Código Denominación del Rubro Presupuestal

1998 1999 2000

1.2.5.1 I.C.N Libre destinacion 542.000 19% 1.038.000 24% 1.602.000 24% 769.000 6% 1.309.413 12% 1.309.413 9%
1.2.5.2 Regalias Petroliferas 2.373.000 81% 3.228.000 76% 5.057.000 76% 12.201.000 94% 9.665.740 88% 13.889.822 91%
1.2.5.3 Otros 0 0% 8.000 0% 0 0% 40.000 0% 9.725 0% 0 0%
1.2.6 Fondos Especiales 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 #¡VALOR!
1.2.6.1 Fondos Varios 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0%
2 RECURSOS DE CAPITAL 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 3.313.055 21% 2.414.135 #¡VALOR!
2,2 RECURSOS DE BALANCE 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 3.313.055 100% 1.505.601 62%
2.2.1 Otros Recursos del Balance 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 3.313.055 100% 1.442.231 96%
2.2.2 Venta de Bienes 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 63.370 4%
2,3 Fondo Local de Salud 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 908.534 38%
2.3.1 Fondo Local de Salud 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 908.534 100%


